
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 33/2017 DEL 16 NOVEMBRE 2017 
 

 

 

  

Oggetto: Determinazioni in merito ai corsi 24 CFA di cui al Decreto Ministeriale 
10 Agosto 2017, n. 616 
 

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Giovedì 16 Novembre 2017, alle ore 9:30. 

  

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Giovanni 

Catalano, Giovanni Ferrauto, Antonella Fiorino, Chiara Laò, Giuseppe Romeo, 
Maurizio Salemi, Giuseppa Sofia, Giuseppe Ventura. 

 
Assenti i Consiglieri: Epifanio Comis, Salvatore Distefano. 
 
 
Il prof. Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 

designazione del Consiglio. 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 16 Novembre 2017. 

 
 

 



 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 33/2017 DEL 16 NOVEMBRE 2017 

 
 

Oggetto: Determinazioni in merito ai corsi 24 CFA di cui al Decreto Ministeriale 
10 Agosto 2017, n. 616 
 

 
IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 10 Agosto 2017, n. 616; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 27/2017 del 30 Ottobre 2017; 

 

Visto il Regolamento emanato dal Direttore con prot. 5063/2017 del 7 Novembre 

2017; 

 

Viste le domande di ammissione ai corsi presentate entro il 14 Novembre 2017; 

 

A maggioranza assoluta (8 favorevoli – 3 astenuti); 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

DELIBERA 
 
 

1. I corsi 24 CFA previsti dal Decreto Ministeriale 10 Agosto 2017, n. 616, 
avranno luogo secondo una programmazione per semestri. Per l'Anno 
Accademico 2017/2018, i corsi del primo semestre prenderanno avvio il 27 

Novembre 2017 e termineranno il 29 Marzo 2018, ed i corsi del secondo semestre 
prenderanno avvio il 9 Aprile e termineranno il 24 Luglio 2018. I suddetti corsi 
si svolgeranno secondo i calendari settimanali allegati alla presente 
Deliberazione. La frequenza ai corsi è obbligatoria; ciascuno studente ha 
l'obbligo assoluto di frequentare non meno dell'80% delle ore di lezione di 
ciascuna disciplina (non è ammessa alcuna forma di giustificazione). 
 

2. In applicazione del Regolamento approvato con la Deliberazione n. 27/2017 
del 30 Ottobre 2017, gli studenti che hanno presentato domanda entro il 14 
Novembre 2014 vengono suddivisi d'ufficio in 7 gruppi secondo l'ordine di 
priorità enunciato nel suddetto Regolamento.  
Gli studenti del gruppo A e del gruppo B frequenteranno i corsi nel primo 
semestre dell'Anno Accademico 2017/2018 (27 Novembre 2017 - 29 Marzo 2018), 

seguendo i rispettivi calendari settimanali delle lezioni (uno per il gruppo A, 
l'altro per il gruppo B).  
Gli studenti del gruppo C e del gruppo D frequenteranno i corsi nel secondo 
semestre dell'Anno Accademico 2017/2018 (9 Aprile 2018 - 24 Luglio 2018), 
seguendo i rispettivi calendari settimanali delle lezioni (uno per il gruppo C, 
l'altro per il gruppo D). 
Gli studenti dei gruppi E, F e G frequenteranno i corsi nel primo semestre 

dell'Anno Accademico 2018/2019, secondo un calendario delle lezioni che verrà 
emanato nel mese di Ottobre 2018. 
 
3. Si allegano alla presente Deliberazione i calendari settimanali delle lezioni ed i 
prospetti dei suddetti gruppi di studenti. 
 

 
    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CALENDARIO SETTIMANALE DELLE LEZIONI PER GLI STUDENTI 

DEL GRUPPO A DEL PRIMO SEMESTRE (27 NOVEMBRE 2017 - 29 MARZO 2018) 

E DEL GRUPPO C DEL SECONDO SEMESTRE (9 APRILE - 24 LUGLIO 2018) 

ANNO ACCADEMICO 2017/2018 
 

DOCENTI DISCIPLINE Giorno Orario Aula 

Prof.  

Roberto Carnevale 

Fondamenti di 

sociologia musicale 

 

Lunedì 11 - 12.30 Antisala Danzuso 

Prof.  

Roberto Carnevale 

Metodologia d’indagine 

storico-musicale 

Lunedì 12:30 - 14 Antisala Danzuso 

Prof. 

Fabrizio Migliorino 

 

 

Pratica della lettura 

vocale e pianistica per 

Didattica della Musica 

Mercoledì 8 - 10 Antisala Danzuso 

Prof.ssa  

Maria Grazia Bellia 

Pedagogia musicale Mercoledì 10 - 12 Sala Danzuso 

Prof.ssa  

Maria Grazia Bellia 

Fondamenti di 

pedagogia generale 

Mercoledì 12 - 14 Sala Danzuso 

 

Prof.ssa 

Marina Leonardi 

Elementi di 

composizione e analisi 

per Didattica della 

musica 

Venerdì 9 - 11 Sala Danzuso 

Prof.ssa 

Marina Leonardi 

Tecniche di 

arrangiamento e 

trascrizione 

Venerdì  11 - 13 Sala Danzuso 

Prof.  

Carmelo Crinò 

Direzione e 

concertazione di coro 

Venerdì 13 - 15 Sala Pennisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CALENDARIO SETTIMANALE DELLE LEZIONI PER GLI STUDENTI 

DEL GRUPPO B DEL PRIMO SEMESTRE (29 NOVEMBRE 2017 - 29 MARZO 2018) 

E DEL GRUPPO D DEL SECONDO SEMESTRE (11 APRILE - 24 LUGLIO 2018) 

ANNO ACCADEMICO 2017/2018 
 

DOCENTI DISCIPLINE Giorno Orario Aula 

Prof. 

Fabrizio Migliorino 

 

 

Pratica della lettura 

vocale e pianistica per 

Didattica della Musica 

Mercoledì 12 - 14 Antisala Danzuso 

Prof.ssa  

Maria Grazia Bellia 

Pedagogia musicale Mercoledì 14 - 16 Sala Danzuso 

Prof.ssa  

Maria Grazia Bellia 

Fondamenti di 

pedagogia generale 

Mercoledì 8 - 10 Sala Danzuso 

 

Prof.ssa 

Marina Leonardi 

Elementi di 

composizione e analisi 

per Didattica della 

musica 

Giovedì 9 - 11 Antisala Danzuso 

Prof.ssa 

Marina Leonardi 

Tecniche di 

arrangiamento e 

trascrizione 

Giovedì  11 - 13 Antisala Danzuso 

Prof.  

Carmelo Crinò 

Direzione e 

concertazione di coro 

Giovedì 13 - 15 Sala Pennisi 

Prof.  

Roberto Carnevale 

Fondamenti di 

sociologia musicale 

 

Venerdì 11 - 12.30 Antisala Danzuso 

Prof.  

Roberto Carnevale 

Metodologia d’indagine 

storico-musicale 

Venerdì 12:30 - 14 Antisala Danzuso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

STUDENTI ESTERNI GRUPPO A  

(PRIMO SEMESTRE- DAL 27.11.2017 AL 29.03.2018) 

 
1. Gugliotta Francesca  E vl Biennio 
2. La Manna Carmelo  E cb Biennio 
3. Poidomani Adalgisa  E cl Biennio 
4. Musumeci Marianna  E vl Biennio 
5. Lombardo Debora  E pf Biennio 
6. Calcaterra Mirko  E fg v.o. 
7. Formica Riccardo  E tr Biennio 
8. Iaci Salvatore   E tr Biennio 
9. Ricceri Monica   E vl v.o. 
10. Mallia Giuseppe  E fl Biennio 
11. Maccarrone Giuseppina E pf Biennio 
12. Russo Giulia Emma  E vl v.o. 
13. Barresi Salvina Luana  E ca Biennio 
14. Leone Maria   E pf Biennio 
15. Galifi Mario   E pf Biennio 
16. Mattia Eliana   E pf Biennio 
17. Zappalà Giulia   E vl v.o. 
18. Maggiore Carmen  E ca Biennio 
19. Carbonaro Antonino  E tb Biennio 
20. Grasso Mirko   E pf Biennio 
21. Vaccarella Gaetano  E pf v.o. 
22. Scuderi Alfio   E pf v.o. 
23. Scuderi Giovanni B:  E vl v.o. 
24. Vinci Damiana   E fl Biennio 
25. Consoli Elisabetta  E fl Biennio 

 

 

 

STUDENTI INTERNI GRUPPO A 

(PRIMO SEMESTRE- DAL 27.11.2017 AL 29.03.2018) 
 

1. Di Caro Serena   I vl II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
2. Zappalà Simone  I pf II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
3. De Salvo Antonella A.  I vl II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
4. Calabretta Chiara  I pf II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
5. Spoto Orazio   I vl II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
6. Camarda Arianna  I pf II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
7. Rubicondo Martina  I vl II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
8. Lavenia Clelia   I vl II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
9. MaucieriAntonio  I tr II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
10. Militano Dario E. C.  I vl II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 

 

 

 

 

 

 

 



STUDENTI ESTERNI GRUPPO B  

(PRIMO SEMESTRE- DAL 29.11.2017 AL 29.03.2018) 

 
1. Spitale Leandro  E cl Biennio 
2. D’Arrigo Federica  E pf Biennio 
3. Russo Giulia   E pf v.o. 
4. Di Stefano Francesco  E pf Biennio 
5. StrazzeriGionni  E cl Biennio 
6. Sciuto Simona   E vl v.o. 
7. Musumeci Francesco  E cello v.o. 
8. Fallica Lorenzo  E vl v.o. 
9. Sapienza Giusi   E pf Biennio 
10. Fichera Alessandra  E cl v.o. 
11. Frisenna Stefano  E cr v.o. 
12. Sciacca Maria Elena  E cl v.o. 
13. Santuzzo Valentina  E pf v.o. 
14. Nicosia Giovanni  E cl Biennio 
15. Lo Scalzo Mattia  E pf v.o. 
16. Turlà Carla   E pf Biennio 
17. La Scala Claudio  E pf Biennio 
18. Zammataro Maria Teresa E pf Biennio 
19. Montagna Angelica D.  E pf Biennio 
20. Troina Andrea   E pf Biennio 
21. Cavaliere Simona  E pf Biennio 
22. La Rosa Venera  E pf Biennio 
23. Genovese Danilo F.  E ch Biennio 
24. Lorefice Daniele  E cello v.o. 
25. Pappalardo Marilena  E cl Bienni 

 

 

 

STUDENTI INTERNI GRUPPO B 

(PRIMO SEMESTRE- DAL 29.11.2017 AL 29.03.2018) 
 
1. Coco Maria   I cl II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
2. Grimaldi Vanessa  I fl II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
3. Giuffrida Giulia  I vl II Biennio 2016/2017 (semestre bonus) 
4. Laò Chiara   I pf II Biennio 
5. Aiello Margherita  I c II Biennio 
6. Lo Piano Giulia  I vl II Biennio 
7. Ferlito Alberigo M.  I pf II Biennio 
8. Reitano Giorgia             I vl II Biennio 
9. Benina Vincenzo  I org II Biennio 
10. Correnti Alessio  l vl II Biennio 
 

 

 

 

 

 

 

 



STUDENTI ESTERNI GRUPPO C  

(SECONDO SEMESTRE- DAL 09.04.2018 AL 24.07.2018) 

 
1. Petralia Giovanni  E fg v.o. 
2. Ravalli Marco   E c v.o. 
3. Valastro Giovanni  E fl v.o. 
4. Oliveri Francesco  E pf v.o. 
5. Lazzaro Andrea  E pf Biennio 
6. Sacco Maria Luisa  E arpa Biennio 
7. Nigro Maria Cristina  E cl v.o. 
8. Denaro Marilina  E pf v.o. 
9. Lorefice Salvatore  E vl Biennio 
10. Fisichella Valeria  E c v.o. 
11. Sapuppo Claudia   E pf Biennio 
12. Pennisi Annalisa  E pf Biennio 
13. Rapisarda Fabrizio  E pf v.o. 
14. Cattano Gabriele  E ch Biennio 
15. Ferlito Giuseppe D.  E ob v.o. 
16.  Barnabà Francesca  E cl v.o. 
17. Currò Margherita  E pf v.o. 
18. Trovato Roberta  E pf Biennio 
19. Di Pino Caterina  E cl Biennio 
20. Garofalo Carmelo  E cl Biennio 
21. Asero Angelo   E fl v.o. 
22. Campione Maria Francesca E pf v.o. 
23. Pilato Gianluca   E pf Biennio 
24. Fassiolo Claudio  E ch v.o. 
25. Laudani Salvatore  E cl v.o. 

 

 

 

STUDENTI INTERNI GRUPPO C  

(SECONDO SEMESTRE- DAL 09.04.2018 AL 24.07.2018) 

 

1.  Fidone David   I vl II Biennio 
2. Messina Elisabetta  I fg II Biennio 
3. Lucenti Gianluca   I tr II Biennio 
4. Midolo Salvatore   I pf II Biennio 
5. Caniglia Germana  I vl II Biennio 
6. Mammoliti Salvatore  I vllo II Biennio 
7. Ficili Jessica   I cl II Biennio 
8. Portale Agata   I pf II Biennio 
9. Infalletta Manuela  I ca II Biennio 
10. Maucieri Carmelo  I ca II Biennio 

 

 

 

 

 

 

 

 



STUDENTI ESTERNI GRUPPO D  

(SECONDO SEMESTRE- DALL'11.04.2018 AL 24.07.2018) 

 
1. Garofalo Vito A.  E tr Biennio 
2. Oikonomou Alexandra E c Biennio 
3. Campisi Fausto  E cl v.o. 
4. Zocco Michele   E cl v.o. 
5. Burtone Flavio E.  E ch v.o. 
6. Lussi Alessandra  E pf v.o. 
7. Caltabiano Pietro  E tb v.o. 
8. Cammarata Giuliana  E pf v.o. 
9. Sciacca Maria Elena  E cl Biennio 
10. Petralia Raffaele  E tecn. Biennio 
11. Costa Daniele   E pf v.o. 
12. Calà Leda   E pf v.o. 
13. Lentini Rossella  E pf Biennio 
14. Scibetta Angelo  E cr Biennio 
15. Pelleriti Filippo  E cr v.o. 
16. Campanella Stefano  E pf Biennio 
17. D'Aquino Mario  E tbn v.o. 
18. Reitano Emanuela  E ob Biennio 
19. D'Amore Agnese  E pf v.o. 
20. Castronuovo Federico  E pf v.o. 

 

 

 

STUDENTI INTERNI GRUPPO D  

(SECONDO SEMESTRE- DALL'11.04.2018 AL 24.07.2018) 

 
1. Viktarouskaya Iryna  I vl II Biennio 
2. Granata Santi   I pf II Biennio 
3. Riva Flavio   I m.e. II Biennio 
4. Barbagallo Giorgio  I pf II Biennio 
5. Caragliano Gaetano S.  I ele II Biennio 
6. Falcone Giovanni  I pf II Biennio 
7. Scalia Giuseppe Matteo  I fl II Biennio 
8. Schifano Biagio   I tr II Biennio 
9. Lavenia Rossella   I ch II Biennio 
10. Possente Giuseppe  I tb II Biennio 
11. Pennisi Isabella  I ar II Biennio 
12. Di Stefano Mariangela  I pf II Biennio 
13. Parisi Giuseppe  I tecn II Biennio 
14. Cosentino Ileana  I  II Biennio 
15. Campisi Antonio  I tecn II Biennio 

 

 

 

 

 

 

 

 



STUDENTI INTERNI GRUPPO E  

(PRIMO SEMESTRE DELL'ANNO ACCADEMICO 2018/2019) 

 
1. Mazzara Giulia   I c I Biennio 
2. Patanè Bruna   I vl I Biennio 
3. La Mattina Calogero E. I cl I Biennio 
4. Motta Federica   I vla I Biennio 
5. Granata Andrea  I pf I Biennio 
6. Cavallaro Mariangela  I fl I Biennio 
7. Puglisi Chiara   I pf I Biennio 
8. Messina Gianvito  I cr I Biennio 
9. Schifano Francesco  I ch I Biennio 
10. Pafumi Alessandra  I pf I Biennio 
11. De Luca Giuliana  I pf I Biennio 
12. Liotta Simone   I ele I Biennio 
13. Riggi Gabriele   I pc I Biennio 
14. Cantone Eugenia C.  I fl I Biennio 
15. Tizzone Rosario  I fl I Biennio 
16. Urzì Eleonora   I vl I Biennio 
17. Calì Daniele   I ele I Biennio 
18. PilusoRoberto   I cl I Biennio 
19. Alma Riccardo   I pf I Biennio 
20. Fisichella Lucia M.  I c I Biennio 
21. Margarone Francesco  I ch I Biennio 
22. Lavenia Dino Giosuè  I pf I Biennio 
23. Vaccaro Francesco  I pf I Biennio 
24. Bertini Alessia   I  I Biennio 
25. Calcagno Salvatore  I pf I Biennio 
26. Alvarado Vargas Ariadny I vl I Biennio 
27. BiondoValentina  I  I Biennio 
28. Giammusso Graziella   I cl I Biennio 
29. Di Mauro Andrea   I vl I Biennio 
30. Puglisi Damiano  I  l I Biennio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STUDENTI INTERNI GRUPPO F  

(PRIMO SEMESTRE DELL'ANNO ACCADEMICO 2018/2019) 
 

1. Agosta Roberta   I pf III Triennio 2016/2017 
2. Grancagnolo Orazio  I pf III Triennio 
3. Hudorovic Sharon  I pf III Triennio 
4. Vacirca Raffaele  I cl III Triennio 2016/2017 
5. Bergamo Lorella  I vla III Triennio 
6. Cantali Alessandra  I cl III Triennio 
7. Monaco Carlotta  I pf III Triennio 
8. Carpinteri Sara   I pf III Triennio 
9. Di Costa Maria Serena  I pf III Triennio 
10. Famiani Martina M.  I pf II Triennio 
11. Monaco Emmanuel  I fl III Triennio 
12. Conti Daniela   I pf II Triennio 
13. Pulvirenti Andrea  I cl III Triennio 
14. Piluso Flavia   I  III Triennio 
15. Masucci Doriana  I pf III Triennio 
16. Romeo Rossella  I m.e. III Triennio 2016/2017 
17. Finocchiaro Lucia  I pf III Triennio 
18. Italia Sara   I pf III Triennio 
19. Catalano Giovanni  I comp III Triennio 
20. Di Silvestro Agnese  I pf III Triennio 
21. Sciacca Francesca  I  III Triennio 
22. Vaccaro Christian  I cb III Triennio 
23. Giuffrida Mario  I cb III Triennio 
24. Pino Chiara   I  II Triennio 
25. Americi Simone  I cl III Triennio 
26. Cavallaro Barbara  I vl III Triennio 
27. Fabiano Luigi   I cello III Triennio 
28. Lombardo Sara  I vl III Triennio 
29. Lo Cirio Giorgio  I fl III Triennio 
 

 

STUDENTI ESTERNI GRUPPO G  

(PRIMO SEMESTRE DELL'ANNO ACCADEMICO 2018/2019) 
 

1. Getulio Eusebio  E cb v.o.  Conservatorio Messina 
2. La Rosa Antonino  E tb v.o.  Conservatorio Messina 
3. Diana Chiara   E fl v.o.,  Conservatorio Messina 
4. Turiano Daniele  E ch v.o.  Conservatorio Reggio Calabria 
5. Gianfagna Ilaria  E vl v.o.  Conservatorio Campobasso 
6. Liuzzo Scorpo Anna Maria E pf v.o.  Conservatorio Reggio Calabria 
7. Fornito Anna Maria  E pf v.o.  Conservatorio Frosinone 
8. Duò Enrica   E pf v.o.  Istituto Aosta 
9. Lanzafame Marilena  E  v.o.  Istituto Caltanissetta 
10. Zimbone Pasquale  E tb v.o.  Conservatorio Vibo 
11. Vecchio Mariangela  E pf Biennio Conservatorio Reggio Calabria 

 


